香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性
或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不就因本公告全部或任何部分內容所產生或因依
賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

CanSino Biologics Inc.
康希諾生物股份公司

（於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司）
（股份代號：6185）

海外監管公告

本公告乃康希諾生物股份公司（「本公司」）根據香港聯合交易所有限公司證券上市
規則第13.10B條而發表。

茲載列本公司於上海證券交易所網站刊發的《中信証券股份有限公司關於康希諾
生物股份公司2023年度持續督導工作現場檢查報告》，僅供參閱。

承董事會命
康希諾生物股份公司

Xuefeng YU
董事長

香港，2024年4月11日

於本公告日期，本公司董事會包括執行董事Xuefeng YU博士、Shou Bai CHAO博
士及王靖女士；非執行董事梁頴宇女士；以及獨立非執行董事桂水發先生、劉建
忠先生及張耀樑先生。

1

中中信信证证券券股股份份有有限限公公司司

关关于于康康希希诺诺生生物物股股份份公公司司

22002233 年年度度持持续续督督导导工工作作现现场场检检查查报报告告

根据《上海证券交易所上市公司自律监管指引第 11 号——持续督导》等有

关法律、法规的规定，中信证券股份有限公司（以下简称“中信证券”或“保荐

人”）作为正在对康希诺生物股份公司（以下简称“康希诺”“公司”“上市公司”）

进行持续督导工作的保荐人，对 2023 年度（以下简称“本持续督导期间”）的规

范运作情况进行了现场检查，现就现场检查的有关情况报告如下：

一、本本次次现现场场检检查查的的基基本本情情况况

（（一一））保保荐荐人人

中信证券股份有限公司

（（二二））保保荐荐代代表表人人

焦延延、徐峰林

（（三三））现现场场检检查查人人员员

焦延延、陈溪峪

（（四四））现现场场检检查查时时间间

2024 年 4 月 1-2 日

（（五五））现现场场检检查查内内容容

现场检查人员对本持续督导期内发行人公司治理和内部控制情况、信息披露

情况、公司的独立性以及与控股股东、实际控制人及其他关联方资金往来情况、

募集资金使用情况、关联交易、对外担保、重大对外投资情况、经营状况等方面

进行了现场检查，具体检查内容详见本报告“二、本次现场检查主要事项及意见”。

（（六六））现现场场检检查查手手段段

2

本次现场检查的手段主要包括资料查阅、访谈、现场查看等，具体检查手段

详见“二、本次现场检查主要事项及意见”。

二二、、本本次次现现场场检检查查主主要要事事项项及及意意见见

（（一一））公公司司治治理理和和内内部部控控制制情情况况

现场检查人员查阅了上市公司最新章程、三会议事规则及会议材料，财务管

理、会计核算、内部审计、募集资金管理以及关联交易、对外担保、对外投资、

衍生品交易、对子公司的控制等相关制度，查阅了公司 2023 年度内部控制自我

评价报告、2023 年度内部控制鉴证报告等文件，对高级管理人员进行访谈。

经查阅前述文件，保荐人认为：

本持续督导期内，上市公司依照相关法律法规的规定建立了股东大会、董事

会、监事会的议事规则，在治理制度中明确了董事、监事和高级管理人员的任职

要求及职责，建立了财务管理制度、会计核算制度、内部审计制度，内部制度中

明确了募集资金使用、关联交易、对外担保、对外投资、衍生品交易、对子公司

的控制等重大经营决策的程序与规则，并予以执行。

（（二二））信信息息披披露露情情况况

现场检查人员查阅了上市公司信息披露制度和内幕信息管理制度，抽查重大

信息的传递、披露流程文件，查看内幕信息知情人登记管理情况，会计师出具的

内部控制审计报告等，并对高级管理人员进行访谈。

经查阅前述文件，保荐人认为：本持续督导期内，上市公司已依照相关法律

法规的规定建立信息披露制度并予以执行。

（（三三））公公司司的的独独立立性性以以及及与与控控股股股股东东、、实实际际控控制制人人及及其其他他关关联联方方资资金金往往来来情情况况

现场检查人员查阅了公司章程及相关制度文件，查阅公司与控股股东、实际

控制人及其关联方的资金往来明细及相关内部审议文件、信息披露文件，查阅会

计师关于 2023 年度控股股东及其他关联方占用发行人资金情况的专项报告。

经检查，本持续督导期内，除已披露的关联交易外，保荐人未在前述文件中

发现明确的控股股东、实际控制人及其他关联方违规占用上市公司资金的情形。

3

（（四四））募募集集资资金金使使用用情情况况

现场检查人员查阅了公司募集资金管理使用制度，查阅了募集资金专户银行

对账单和募集资金使用明细账，并对大额募集资金支付进行凭证抽查，查阅募集

资金使用信息披露文件和决策程序文件，实地查看募集资金投资项目现场，了解

项目建设进度及资金使用进度，取得上市公司出具的募集资金使用情况报告和年

审会计师出具的募集资金使用情况鉴证报告，访谈公司高级管理人员。

经检查，保荐人认为：本持续督导期内，公司已建立募集资金管理制度并予

以执行，募集资金使用已履行了必要的决策程序和信息披露程序，募集资金进度

与原计划基本一致，基于前述检查未发现违规使用募集资金的情形。

（（五五））关关联联交交易易、、对对外外担担保保、、重重大大对对外外投投资资情情况况

现场检查人员查阅了公司章程及关于关联交易、对外担保、重大对外投资的

内部制度，取得了关联交易、对外担保、重大对外投资的明细，查阅了决策程序

和信息披露材料，对关联交易和重大对外投资的定价公允性进行分析。

基于前述检查，本持续督导期内，保荐人未在前述文件中发现明确的关联交

易、对外担保和重大对外投资等方面的违规情形。

（（六六））经经营营状状况况

现场检查人员实地查看了经营场所，查阅了同行业上市公司及市场信息，查

阅公司定期报告及其他信息披露文件，对公司高级管理人员进行访谈，了解公司

经营状况，就回款情况、主要经营数据等对公司管理层进行访谈。

经检查，保荐人认为，本持续督导期内，上市公司新冠疫苗相关业务受市场

需求变化缩减，非新冠相关业务正常开展。

报告期内，公司归属于上市公司股东的净亏损为 1,482,732,319.40 元，同比

亏损增加 63.04%。影响经营业绩的主要原因为：1）由于新冠疫苗市场需求变化，

公司新冠疫苗相关收入较同期大幅下降；2）基于新冠疫苗产品实际接种情况及

对未来接种情况的预期，公司对已经发生的及未来可能发生的新冠疫苗产品退回

金额进行核算及合理估计，并于报告期内冲减疫苗产品收入；3）营业成本方面，

4

因新冠疫苗产量较低，相关产线产能利用率不足，公司将该部分冗余产能对应的

固定成本计入营业成本；4）考虑新冠疫苗相关存货和长期资产的未来使用计划，

公司对存在减值迹象的存货、应收退货成本、预付账款和长期资产进行了减值测

试，并根据测试结果计提减值损失；5）报告期内，公司为持续推广流脑疫苗产

品增加营销活动推广，销售费用较同期增长。

公司将继续推进已上市产品的商业化进程，同时未来在研管线配套的生产线

及在研管线产品研发仍需保持金额较大的投入。如果公司研发项目进展或产品上

市后销售情况不及预期，公司仍将可能出现业绩下滑或亏损。

（（七七））保保荐荐人人认认为为应应予予以以现现场场检检查查的的其其他他事事项项

无。

三三、、提提请请公公司司注注意意的的事事项项及及建建议议

建议公司继续严格按照《公司法》《证券法》《上海证券交易所股票上市规则》

等法律法规的要求，不断完善公司治理结构，及时履行信息披露义务，合规合理

使用募集资金，有序推进募投项目的建设及实施，确保募投项目完成并实现预期

收益。建议公司继续以流脑结合疫苗产品的商业化为工作重心，发挥四价流脑结

合疫苗的市场先发竞争优势，抓住市场占有率提升的窗口期，加速推进已上市产

品的商业化进程；聚焦重点产品管线，推进如婴幼儿组分百白破疫苗 DTcP、吸

附破伤风疫苗的三期临床工作；考虑通过与全球卫生组织及不同国家的合作伙伴

建立更加紧密的合作关系，拓宽国际市场等工作，实现公司良性可持续发展。

四四、、是是否否存存在在应应当当向向中中国国证证监监会会和和上上海海证证券券交交易易所所报报告告的的事事项项

基于前述检查工作，保荐人未在本次现场检查中发现其他根据《证券发行上

市保荐业务管理办法》《上海证券交易所上市公司自律监管指引第 11 号——持续

督导》等相关规定应当向中国证监会和上海证券交易所报告的事项。

五五、、公公司司及及其其他他中中介介机机构构的的配配合合情情况况

本次现场检查中，公司配合提供了前述检查材料，配合完成了本报告所述访

谈、实地查看等其他检查事项。

5

六六、、本本次次现现场场检检查查的的结结论论

本次现场检查就相关事项的结论，请参见本报告“二、本次现场检查主要事

项及意见”、“三、提请公司注意的事项及建议”、“四、是否存在应当向中国证监

会和上海证券交易所报告的事项”。

（以下无正文）

6

（此页无正文，为《中信证券股份有限公司关于康希诺生物股份公司 2023 年度

持续督导工作现场检查报告》之签章页）

保荐代表人：

焦延延  徐峰林

中信证券股份有限公司

年     月     日